ret, quin & ex inferioris Saxoniz Theologis quibusdam, ingenti Orthodoxiz simulatione, in ipsâ phrasî; sed sensu horum meliore, consensum extorqueret, id effecit ut ex Saxoniz superioris Theologis quidam Syncretismum illum Huberianum interpretati, duriusculè in hos, ex superiori argumento omnipræsentiaz sibi invisos, scriberent, & hi contrà, cum in Electionis argumento, tum aliis articulis, illorum, ḡθοδοξia, pari censurâ in dubium vocarent.

§. 12. Gratulandum nihilominus & Ecclesiaz est & ipsi libro Concordiaz, quod & in dogmate Huberiano, nec Theologorum facile quisquam (nendum Ecclesiarum A. Confess. ulla) in partes turbantis HUBERI quoad ejusdem erroneous sensus concederit, nec in altero Omnipræsentiaz dogmate variationis vel expunctionis calamitatē ipse liber Concordiaz senserit, cum non solùm Sveviæ & Saxoniz superioris Ecclesiaz in fide libri CONCORDIAE, etiam quoad dogma Omnipræsentiaz Christi in statu exaltationis secundum utramque naturam, perseveraverint, & quotquot ex inferioris Saxoniz celeberrimis Theologis alieniores hic aliquando fuerunt, salvâ illis & sanctâ libri CONCORDIAE Symbolicâ autoritate, sive crassiorem illam, Ubiquitatis (quam vocant) potius, quam omnipræsentiaz Christi ut hominis dogma Symbolicum oppugnaverint, (quod ex Heshu. si Epistolâ ad Abbatem Bergensem & ejusdem Confess. de Form. Concord. & iteratâ fidei Ecclesiarum Saxon. confessione d. anno 1571. tit. de ubiquitate constat) sive in hoc omnipræsentiaz dogmate, sine hujus vel improbatione vel damnatione, judicium suspenderint, tantumque absit ut integræ quædam Ecclesiaz CONCORDIAE librum, postquam semel subscripterant vel illum admiserant, planè rejecerint, ut potius longè plurimæ etiā extra Germaniam illum, sive velut Symbolum, sive pulcherrimum cœlestis veritatis compendium receperint, ac hoc ipso & Pontificiis

(20)

ficiis & Calvinianis magnam de discordia Symbolicā nostrorum triumphorum materiam interceperint, nec appareat quoque, quid tanti emolumenti ex illā discordia ad Calvinianos non omnipræsentiam solum: sed & ab omnibus Aug. Confess. invariatae sociis sincerè creditam defensamque multipræsentiam Christi secundum humanitatem (e.c. in Ecclesiā in S. Cœnā his interris celebratā) pari vehementiā negantes, per venerit. Sanè quib⁹ articulus fidei est: *Deo cum omni suā potentia impossibile esse perficere, ut unum corpus, in pluribus, quād in uno simul sit loco, illis non minus intestabiles erunt Confessores voluntariæ (ex hypothesi institutionis & promissionis) præsentia, quād & voluntaria & necessaria (ex hypothesi superexaltationis) omnipræsentia: unde & Zwinglius in disputatione cum Lutherō de hoc argumento, apertè olim professus est, si Lutherus communissimū posset, corpus Christi simul & semel in duobus saltem aut tribus locis esse, se ultrò concessurum, idem etiam ubique esse, eò quod pariter absurdā sint, & in duobus aut tribus locis, & in omnibus locis esse.* Hac enim unius Dei sic esse propria, ut nulli creature communicari possint.

§. 13. Notavimus jam supra, quæ hāc occasione in Hunnio in primis & Mylio à quibusdam Theologis, & in his ab illis notata e. c. de negatione præsentie Christi secundum humanitatem universalis toto tempore exinanitionis, de suspensione omnis præsentie modificatae Christi secundum humanitatem interrā, sive à liberā voluntate, sive resp. unionis hypostaticae, & exaltationis suppositæ, necessitate, de electione s. prædestinatione hominum ad fidem, de fide sive causâ sive effectu electionis, de omnibus credentibus electis, quin longè plura tunc mota, vel alteri partio occasione illius collisionis objecta, constabunt infra. Redimus nunc in viam, & ad arduam de conversione Hominis materiam. In quā, quoad rem ipsam, luculentam agnoscere licet non Ecclesiarum solum nostrarum: sed

Ccc 3 & Theo

& Theologorum A. Confessionis, & cum ipsâ A. Confess. *animali homini* non imperfectam, semiplenam, (ita ut oblata gratiâ præveniente, vel concurrente possit & ipse Iuis illis modiculis viribus concurrere) sed nullam vim sine Spiritu S. efficiendâ justitie Dei s. justitiae spiritualis concedente art. 18. & cum Apolog. in art: 18. p. 217. 218. 219. cum Artic. Smalcald. part. 3. art. 1. p. 318. Catech. Luth. minore in art. Symb. 3. p. 371. 372. majore p. 496. & seq. Formulâ Concord. in Epitom. p. 579. adusque 583. in solid. declar. p. 655. adusque 676 in thesi, & antithesi ibid. p. 677. 678. 679. consonantiam. *Credunt sc. docent & confitentur: Hominis nondum renati s. ψυχικοῦ arbitrium in spiritualibus strictè sic dictis totaliter esse mortuum, omnibusq; ad sui conversionem viribus privatum: hominem non renatum in peccatis non iubatū (semimortuum), qualis ille in Parabolâ Luc. 10. 30. præsentî causæ male contraque scopum Servatoris vid. v. 29. 36. applicatus) sed ḥθαν (planè mortuum, & planè Deo cadaver graveolentissimum, quale illud Lazari Joh. 11. 39. Eph. 2. 1. 4. §. 6.) Non solùm, quoad negationem activitatis ad sui conversionem habere instar trunci: sed & inferiorem vel obstinatorem trunco, qui & naturaliter & morosè reluctatur & totus servus peccati, Deo prorsus rebellis est: Hominem à gratiâ Spiritus S. præveniri, & unicè ab hâc gratiâ præveniente, præparante, excitante, voluntatem ad bonum spirituale penitus mortuam, sine ullâ salutari cooperatione objecti, excitari, solisque sic gratiæ viribus liberatum pariter ac liberum reddi.*

§. 14. Quisquis hoc sincerè credit, nec Pelagianus est, nec semi-Pelagianus, sive quales olim ætate Augustini quidam Massilienses, & deinceps Scholastici ac Pontificii, sive quales superiori seculo Synergistæ, ex quibus, post Pelagium omnia adscribentem naturæ, illi, ipsum initium naturæ, incrementum autem (bonæ voluntatis, fidei, dilectionis) gratiæ, hiinitum gratiæ, adjutorium autem & cooperationem ex PROPRIIS VIBRIBUS

(203)

RIBUS tribuerunt naturæ, ut inter hos & illos, quoad reliquias naturalium virium in spiritualibus, & in illo MODICULO Erasmi consensus fuerit: nec in actu signato: sed tantum in actu exercito, quoad ordinem operationis discrimen, dum juxta illos in ipso exercitio spiritualium motuum s. conversionis, natura antevortit gratiam: juxta hos, gratia naturam. Vid. Form. Concord. in Epit. de lib. arbitr. p. 588. & solida declarat. p. 677. ubi accuratè illorum per classes certas, errores discernuntur. Unde & Augustinus ipse, & in retractatione propriarum sententiarum (e. c. Fidem, quâ in Deum credimus, non esse donum Dei: sed à nobis esse in nobis, & per illam nos impearare Dei dona, quibus temperanter & pie & justè vivamus in hoc seculo: fidem non præveniri Dei gratiâ, nisi quatenus fides prærequisit præconium veritatis, cui consentire, nostrum sit proprium, & sic in nobis, ut & ex nobis: hominem propriis viribus posse velle, posse credere, & Deum, quem si sibi crediturum præsriverit, ipsum elegisse, cui Spiritum S. daret, ut bona operando etiam vitam eternam consequeretur) & in refutatione illorum (quos Fratres nihilominus appellat) Massiliensium, satis habuit ad declinandas Pelagianas semitas, obtinere, ut credant, non solùm fidei, & omnis bona cogitationis incrementum, vel supplementum: sed ipsam bona voluntatis, cogitationis, fidei cæptum s. initium, unius gratiæ esse donum, qui proinde id agit, ut extirpet omnem præcedentium gratiam Dei humanorum assertionem meritorum, quod dum princeps illi thema fuit, prout, quando antea contra Manichæos disputans ad latus Pelagianum in materia de prædestinatione & libero arbitrio vehementer inclinavit: ita in quæstionibus quibusdam incidentibus, dum Pelagianas, pro Gratiâ vehementer disputans, procellas, horreficit, oppositum pre mendit, litus iniquum, in modificatione illius gratiæ velut irresistibilis & absolutè particularis, illa reliquit, quæ pro Calvinismo, & sub ipsâ gratiâ, dum sic prædestinatis gratiam Dei s. dilectionem

(204)

nem Dei per Spiritum S. gratis infundi, docet, ut ab illo adjuti
Deum & proximum diligere & legem Dei implere possint, & vi-
tam æternam mereantur, illa in justificationis articulo intersper-
sit, quæ Pontificiorum Tridentinorum doctrinæ (abstractâ ta-
men hypothesi Scholasticorum Pontificiorum, sive Pelagianâ, si-
ve saltem semipelagiana) militare videri poterant, nisi & ex re-
spectu ad principalem scopum & ex locis aliis longè plurimis
e. c. in enarratione Psalmorum, excusandus, sive vindicandus
foret, Conf. idem libb. de prædest. sanct. de prædest. & grat. de Spí-
ritu & literâ.

§. 15. Hac ergo fide Catholicâ suppositâ, quæ situm,
utrum sanis sermonibus Theologicis consonet hæc formula?
Voluntatem per gratiam prævenientem, præparantem, excitantem, ex-
citatam & præparatam, liberè, et si unicè per vires supernaturales exci-
tantis gratia cooperari ad progressum & consumationem conversionis,
atque adeò in ipsis arbitrio excitato esse differentiam illam, ut posse,
et si unicè per vires gratie, se convertere, si velit, vel, non convertere?
cui velut erranti, opposita est altera ceu orthodoxa: Homi-
nem se merè passivè babere in actu productionis prima conversionis à
primâ Spiritu S. gratiâ, cui etiam non initium modò: sed & pro-
gressus, & consumatio conversionis prima, solè, in totum accepta-
ferenda sint, ita ut voluntas humana, ne tantillum quidem coopera-
tionis ad sui conversionem conferat. Ubi autem Spiritus S. opus
illud solà suâ gratiâ, non tamensine mediis, produxit in homine, ceu
subjecto merè passivo, tunc reddit voluntatem humanam liberam
ad cooperandum Spiritui S. in producendo opere renovationis & san-
ctificationis. Epicrisin Theologicam paucis includimus aphori-
smis.

§. 16. I. Terminus conversionis vel strictissime sumitur
(quatenus notat ipsam operationem S. Spiritus, hominis non re-
geniti immutationem & translationem è statu peccati in statum
fidei

(205)

fidei operantis præcisè & merè activè consideratam) vel
strictè (quatenus connotat illius operationis S. Spiritus obtenu-
tionem, & ipsius cordis ex lapideo in carneum, totiusque adeò ho-
minis in intellectu & utroque apperitu immutationem, quæ pas-
siva conversio includit poenitentiam vel latè s. in ampliatione,
(quatenus non solum illam mutationem & translationem: sed & illâ
utraque suppositâ, regenerationem & vivificationem, non solum
illo sensu, quo hæc duo vocabula in Apologî Augustanæ Con-
fessionis, sæpè multumq; pro vocabulo justificationis s. solâ pec-
catorum remissione, & in Filios Dei adoptione: sed & in ipsâ Formu-
lâ Concordiæ de hominis & justificatione & renovatione, vel et-
quæ fidei justificationem sequitur, sanctificatione, seu reno-
vatione, usurpantur & intelliguntur conf. F. C. in Epitom. art.
III. in affirmativâ n. 5. art. VI. in aff. n. 3. in solid. declarat. art. III.
de iustific. p. 686. usurpantur, includit) In suppositione 1. facultas,
quæ & in libertate, & cooperatione vel operatione supponitur, & ipsa
adeò libertas in spiritualibus (tum illa, quæ, opposita neessi tati
quo ad speciem actus s. specificationem, dicitur contrarietatis, tum al-
tera, quæ necessitatì quo ad exercitium opposita, libertas appellatur
& operandi libertas introducitur. In 2. & facultas
actus instanti perficitur. In 3. arbitrium, jam per gratiâ liberatum
& sic liberum, per acceptas supernè vires operatur, s. quod idè est,
homo justificatus, vivificatus, regenitus, facultate supernatu-
rali in instanti 1. & 2 & nova adeò planeque aliâ, quo ad speciem
libertate, cum quo ad specificationem, tum quo ad exercitium
jâ donatus, huj⁹ soli⁹ virtute, in spiritualibus liberè operatur, & sic
â Deo renovatur, ut & in dies, motus per gratiosum influxum su-
perioris, renovet se ipsum, cum non possit se ipsum vel convertere
vel regenerare, s. justificare vid. 2. Tim. 2. 19. 21. Apparet indece-
D d cisiō I.